

Số: **3208**KH-SGDĐT

Hà Nội, ngày **05** tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố các môn văn hóa lớp 12 cấp trung học phổ thông năm học 2023-2024

Căn cứ Quy chế thi học sinh giỏi cấp quốc gia ban hành kèm theo văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGDĐT ngày 06/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (*gọi tắt là Quy chế thi học sinh giỏi*);

Căn cứ Quyết định số 2171/QĐ-BGDĐT ngày 28/7/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố các môn văn hóa cấp trung học phổ thông (THPT) năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thi chọn học sinh giỏi Thành phố các môn văn hóa lớp 12 cấp THPT nhằm động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục; đồng thời phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho Thành phố và đất nước.

2. Thi chọn học sinh giỏi Thành phố các môn văn hóa lớp 12 cấp THPT phải đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

II. TỔ CHỨC CÁC KỲ THI

Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hai (02) kỳ thi: Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố các môn văn hóa lớp 12 cấp THPT (*gọi tắt là kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố*) và Kỳ thi chọn học sinh giỏi vào các đội tuyển Thành phố dự thi học sinh giỏi quốc gia (*gọi tắt là kỳ thi chọn đội tuyển Thành phố*).

1. Đối tượng và điều kiện dự thi

a) Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố

Học sinh đang học ở cấp THPT, xếp loại hạnh kiểm và học lực của năm học 2022-2023 từ khá trở lên (*hoặc được đánh giá kết quả học tập và kết quả rèn luyện của năm học 2022-2023 từ khá trở lên đối với những học sinh học*

theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018), được chọn vào đội tuyển của đơn vị đăng ký dự thi; mỗi học sinh chỉ được dự thi một (01) môn.

Trường THPT có 08 lớp 12 trở xuống được cử tối đa 01 học sinh/môn; trường có từ 09 đến 14 lớp 12 được cử tối đa 02 học sinh/môn; trường có từ 15 lớp 12 trở lên được cử tối đa 03 học sinh/môn. Mỗi môn có đủ số lượng tối đa học sinh dự thi và có 60% số học sinh trở lên đoạt giải trong hai (02) Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố liên tiếp ngay trước năm tổ chức Kỳ thi được Sở Giáo dục và Đào tạo xét tăng thêm tối đa 02 học sinh.

Các trường: THPT chuyên Hà Nội - Amsterdam, THPT chuyên Nguyễn Huệ, THPT Chu Văn An, THPT Sơn Tây được cử tối đa 25 học sinh/môn. Mỗi môn có đủ số lượng tối đa học sinh dự thi và có 80% số học sinh trở lên đoạt giải trong hai (02) Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố liên tiếp ngay trước năm tổ chức Kỳ thi được Sở Giáo dục và Đào tạo xét tăng thêm tối đa 06 học sinh.

Các trường THPT có chương trình dạy môn tiếng Đức và tiếng Nhật được cử tối đa 10 học sinh dự thi mỗi môn tiếng Đức, tiếng Nhật. Mỗi môn có đủ số lượng tối đa học sinh dự thi và có 80% số học sinh trở lên đoạt giải trong hai (02) Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố liên tiếp ngay trước năm tổ chức Kỳ thi được Sở Giáo dục và Đào tạo xét tăng thêm tối đa 04 học sinh.

b) Kỳ thi chọn đội tuyển Thành phố

- Các học sinh đạt điểm cao trong kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố năm học 2023-2024 được Sở Giáo dục và Đào tạo chọn và thông báo chính thức.

- Các học sinh đang học ở cấp THPT, đạt giải trong các kỳ thi Olympic Quốc tế năm 2022, 2023 có nguyện vọng dự thi.

- Các học sinh đang học ở cấp THPT, thuộc đội tuyển học sinh giỏi Thành phố dự thi học sinh giỏi quốc gia năm học 2022-2023 có nguyện vọng dự thi.

2. Môn thi và hình thức thi

a) Môn thi

- Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố: tổ chức thi các môn Toán, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Nhật, Tiếng Đức và Tin học.

- Kỳ thi chọn đội tuyển Thành phố: tổ chức thi các môn Toán, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Nga, Tiếng Trung và Tin học (*môn Tiếng Nhật và Tiếng Đức sẽ tổ chức thi và chọn đội tuyển khi có thông báo chính thức của Bộ Giáo dục và Đào tạo*).

b) Hình thức thi

- Đối với kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố:



Môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính, các môn khác thi theo hình thức thi viết (tự luận).

- Đối với kỳ thi chọn đội tuyển Thành phố:

+ Các môn Vật lí, Hóa học và Sinh học trong đề thi có thêm phần lý thuyết thực hành, thực nghiệm.

+ Các môn Ngoại ngữ có phần thi nói.

3. Nội dung thi

Theo Chương trình giáo dục THPT hiện hành và Chương trình chuyên sâu các môn chuyên cấp THPT ban hành kèm theo Công văn số 10803/BGDĐT-GDTrH ngày 16/12/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Nội dung đề thi bao gồm toàn bộ chương trình lớp 10, 11 và một phần chương trình lớp 12 tính đến trước ngày thi theo Chương trình giáo dục THPT hiện hành.

4. Thời gian làm bài và ngày thi

a) Thời gian làm bài

- Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố: mỗi môn thi có một (01) buổi thi.

- Kỳ thi chọn đội tuyển Thành phố: các môn Ngữ văn, Lịch sử và Địa lí có một (01) buổi thi; các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học và Ngoại ngữ có hai (02) buổi thi.

- Thời gian làm bài thi của buổi thi viết và buổi thi môn Tin học là 180 phút.

- Bài thi của mỗi buổi thi được chấm theo thang điểm hai mươi (20).

b) Ngày thi

- Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố: ngày 30/9/2023.

- Kỳ thi chọn đội tuyển Thành phố: ngày 21, 22/10/2023.

(Khung thời gian chính tổ chức thi được quy định tại Phụ lục I)

5. Công tác chỉ đạo và tổ chức thi

Công tác chỉ đạo và tổ chức thi được quy định tại Phụ lục II.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội

a) Ban hành các văn bản hướng dẫn về tổ chức các Kỳ thi.

b) Hướng dẫn các trường THPT về công tác tổ chức các Kỳ thi.

c) Tổ chức công tác truyền thông rộng rãi để giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và xã hội hiểu rõ, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai.

d) Trực tiếp chỉ đạo, tổ chức và kiểm tra công tác tổ chức các Kỳ thi.

đ) Quyết định phê duyệt kết quả của các Kỳ thi; Quyết định thành lập các đội tuyển Thành phố dự thi học sinh giỏi quốc gia; cấp Giấy chứng nhận cho học sinh đoạt giải trong kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố.

e) Lập dự toán và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

g) Thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm và khen thưởng theo quy định.

h) Lưu trữ hồ sơ các Kỳ thi theo quy định của Quy chế thi học sinh giỏi và các quy định khác của pháp luật.

i) Thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo về công tác tổ chức các Kỳ thi với UBND Thành phố và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Mời Công an Thành phố

a) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại những địa điểm diễn ra các Kỳ thi; Bảo đảm an ninh, an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia làm thi và thí sinh dự thi; bảo mật đề thi, bài thi; chống gian lận trong thi cử và các nhiệm vụ liên quan khác.

b) Nắm bắt và phối hợp xử lý (nếu có) thông tin liên quan đến các Kỳ thi trên không gian mạng.

3. Mời Sở Tài chính

Phối hợp, hướng dẫn Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan về kinh phí các Kỳ thi; đảm bảo chế độ và quyền lợi cho các thành viên tham gia các Kỳ thi theo quy định hiện hành.

4. Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (trong đó có cấp THPT)

a) Thông báo kịp thời và đầy đủ thông tin về các Kỳ thi, tổ chức học tập Quy chế thi học sinh giỏi và các văn bản hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường tham dự các Kỳ thi.

b) Thành lập đội tuyển của trường theo đúng quy định, đảm bảo nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

c) Chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất để đặt Điểm coi thi theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo; cử cán bộ, giáo viên, nhân viên có đủ tiêu chuẩn theo quy định làm nhiệm vụ thi theo điều động của Sở Giáo dục và Đào tạo.

d) Tổ chức và hướng dẫn cho học sinh đăng ký thi theo đúng hướng dẫn, đảm bảo thông tin đăng ký dự thi của học sinh chính xác, đầy đủ.

đ) Có hình thức động viên, khen thưởng kịp thời, phù hợp đối với những học sinh dự thi, học sinh đạt thành tích cao và các cán bộ, giáo viên có học sinh dự thi, học sinh đạt thành tích cao trong các Kỳ thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố các môn văn hóa cấp THPT năm học 2023-2024. Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng thuộc Sở, trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (*trong đó có cấp THPT*) nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này. Giao phòng Quản lý thi và Kiểm định chất lượng giáo dục là đơn vị thường trực, đầu mối hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện, tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Giám đốc./

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Các Sở, ngành: Sở Tài chính, Công an Thành phố;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (trong đó có cấp THPT);
- Lưu: VT, QLT.



Trần Thế Cường

Phụ lục I

KHUNG THỜI GIAN CHÍNH TỔ CHỨC THI

(Kèm theo Kế hoạch số **3206**/KH-SGDĐT ngày **05/9/2023** của Sở Giáo dục và Đào tạo)

A. KỲ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI THÀNH PHỐ

Thời gian	Đơn vị	Nội dung
Chậm nhất 06/9/2023	Sở GDĐT	Ban hành Kế hoạch và văn bản hướng dẫn công tác tổ chức các Kỳ thi
Từ 06/9 đến 11/9/2023	CSGD	Phổ biến văn bản hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh nhà trường
Chậm nhất 18/9/2023	CSGD	Tổng hợp đăng ký dự thi của học sinh; thành lập đội tuyển của đơn vị
Chậm nhất 19/9/2023	CSGD	Nộp về Sở GDĐT (qua email thihsg@hanoiedu.vn) danh sách học sinh đăng ký dự thi (bản chụp có dấu đỏ)
Từ 20/9 đến 25/9/2023	Sở GDĐT	Đánh số báo danh; chia phòng thi; gửi thông tin đăng ký dự thi của học sinh về các CSGD để thông báo cho học sinh và in Thẻ dự thi
Trước 23/9/2023	Sở GDĐT	Gửi về các đơn vị (qua email hoặc phần mềm online) biểu mẫu điều động cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các Ban coi thi, Ban chấm thi
25/9/2023	CSGD	Báo cáo danh sách điều động cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các Ban coi thi, Ban chấm thi về Sở GDĐT (qua email hoặc phần mềm trực tuyến)
Từ 26/9 đến 28/9/2023	CSGD	Thông báo danh sách dự thi đến học sinh; gửi Thẻ dự thi cho học sinh
	Điểm thi	Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện tổ chức coi thi
29/9/2023	Sở GDĐT; Điểm thi	- Điểm thi tiếp nhận VPP, các văn bản và mẫu biểu tổ chức coi thi - Họp Ban lãnh đạo Điểm thi. - Kiểm tra CSVC tại Điểm thi; kiểm tra máy tính của phòng thi môn Tin học; máy nghe đĩa CD của phòng thi môn Ngoại ngữ; niêm phong các máy tính, máy nghe đĩa CD, các phòng thi và các phòng không tổ chức thi.
30/9/2023	Điểm thi	Tổ chức coi thi

30/9 đến 08/10/2023	Ban Làm phách; Ban Chấm thi	- Tổ chức các cuộc họp, phân công. - Tổ chức Làm phách; giao bài thi cho Ban chấm thi. - Xử lý dữ liệu phách; tổ chức nhập điểm, ghép phách, lên điểm, cập nhật quyết định công nhận giải.
Chậm nhất 10/10/2023	Sở GDĐT	Công bố kết quả điểm thi của học sinh
Từ 10/10 đến 12/10/2023	CSGD	Tiếp nhận đơn phúc khảo của học sinh (nếu có)
Từ 13/10 đến 19/10/2023	Sở GDĐT	- Tổ chức chấm phúc khảo - Thông báo kết quả phúc khảo về các đơn vị (nếu có)

B. KỲ THI CHỌN ĐỘI TUYỂN THÀNH PHỐ

Thời gian	Đơn vị	Nội dung
Chậm nhất 12/10/2023	Sở GDĐT CSGD	- Công bố điểm chuẩn dự kỳ thi chọn đội tuyển Thành phố của các môn - Thông báo cho học sinh điểm chuẩn dự kỳ thi chọn đội tuyển Thành phố của các môn
Từ 13/10 đến 15/10/2023	Sở GDĐT	Đánh số báo danh; chia phòng thi; gửi thông tin dự thi của học sinh về các CSGD để thông báo cho học sinh và in Thẻ dự thi
Chậm nhất 15/10/2023	Sở GDĐT	Gửi về các đơn vị (qua email hoặc phần mềm online) biểu mẫu điều động cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các Ban coi thi, Ban chấm thi
16/10/2023	CSGD	Báo cáo danh sách điều động cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các Ban coi thi, Ban chấm thi về Sở GDĐT (qua email hoặc phần mềm trực tuyến)
Chậm nhất 17/10/2023	CSGD	Thông báo danh sách dự thi đến học sinh; gửi Thẻ dự thi cho học sinh
	Điểm thi	Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện tổ chức coi thi
20/10/2023	Sở GDĐT; Điểm thi	- Điểm thi tiếp nhận VPP, các văn bản và mẫu biểu tổ chức coi thi - Họp Ban lãnh đạo Điểm thi. - Kiểm tra CSVC tại Điểm thi; kiểm tra máy tính của phòng thi môn Tin học; máy nghe đĩa CD của phòng thi

		môn Ngoại ngữ; niêm phong các máy tính, máy nghe đĩa CD, các phòng thi và các phòng không tổ chức thi.
Từ 21/10 đến 22/10/2023	Điểm thi	Tổ chức coi thi
Từ 21/10 đến 29/10/2023	Ban phách; Ban Chấm thi	<ul style="list-style-type: none"> - Họp Ban phách, phân công nhiệm vụ cho các thành viên; nhận bài thi và hồ sơ thi. - Tổ chức Làm phách. - Giao bài thi cho Ban chấm thi. - Xử lý dữ liệu phách; tổ chức nhập điểm, ghép phách, lên điểm, cập nhật quyết định công nhận và thành lập đội tuyển
Chậm nhất 31/10/2023	Sở GDĐT	Lễ ra mắt đội tuyển

Phụ lục II**CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THI**

(Kèm theo Kế hoạch số **3206**/KH-SGDĐT ngày **05**/9/2023
của Sở Giáo dục và Đào tạo)

Công tác tổ chức các Kỳ thi được vận dụng theo các Văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Quy chế thi học sinh giỏi cấp quốc gia ban hành kèm theo văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGDĐT ngày 06/3/2023 (gọi tắt là *Quy chế thi học sinh giỏi*) và Quy chế thi tốt nghiệp THPT ban hành kèm theo Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BGDĐT ngày 14/4/2023 (gọi tắt là *Quy chế thi tốt nghiệp*), cụ thể như sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo là cơ quan quản lý nhà nước, chỉ đạo và tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp Thành phố. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét và quyết định những trường hợp đặc biệt liên quan đến thi chọn học sinh giỏi cấp Thành phố nhằm đạt được mục đích, yêu cầu của các Kỳ thi.

2. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ra quyết định thành lập Ban Chỉ đạo thi chọn học sinh giỏi cấp Thành phố để giúp Giám đốc chỉ đạo công tác thi chọn học sinh giỏi cấp Thành phố.

3. Hội đồng ra đề thi và Ban in sao đề thi do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ra quyết định thành lập. Cơ cấu, thành phần và nhiệm vụ của Hội đồng ra đề thi và Ban in sao đề thi:

a) Hội đồng ra đề thi:

- Chủ tịch Hội đồng: lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo hoặc lãnh đạo phòng Giáo dục Trung học.

- Phó Chủ tịch Hội đồng: lãnh đạo phòng Quản lý thi và Kiểm định chất lượng giáo dục, lãnh đạo phòng Giáo dục Trung học, lãnh đạo trường THPT;

- Thư ký: chuyên viên phòng Quản lý thi và Kiểm định chất lượng giáo dục, phòng Giáo dục Trung học; giáo viên trường THPT;

- Mỗi môn thi có một Tổ ra đề thi gồm Tổ trưởng, các ủy viên soạn thảo đề thi và các ủy viên phản biện đề thi. Thành viên của các Tổ ra đề thi là các chuyên gia khoa học, nghiên cứu viên, chuyên viên, giảng viên đại học, giáo viên giỏi cấp THPT đáp ứng đầy đủ các yêu cầu quy định tại Quy chế thi học sinh giỏi; ngoài ra, các giáo viên giỏi cấp THPT tham gia công tác ra đề thi phải là người thuộc biên chế của trường THPT và không có học sinh dự thi tại năm tham gia Hội đồng ra đề thi;

- Nguyên tắc làm việc của Hội đồng ra đề thi, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng ra đề thi thực hiện theo các Khoản 3, 4, 5, 6 Điều 19 của Quy chế thi học sinh giỏi.

- Yêu cầu đối với đề thi và quy trình ra đề thi thực hiện theo Điều 20 và Điều 22 của Quy chế thi học sinh giỏi.

b) Ban in sao đề thi:

- Thành phần Ban In sao đề thi gồm: Trưởng ban và các Phó Trưởng ban là lãnh đạo phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo hoặc lãnh đạo trường THPT; thư ký, ủy viên (*trong đó có 01 ủy viên làm nhiệm vụ giám sát*) là công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo hoặc trường THPT.

- Quy trình in sao đề thi thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 18 Quy chế thi tốt nghiệp.

4. Vận chuyển, bàn giao đề thi:

a) Trưởng ban Vận chuyển và bàn giao đề thi là lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo hoặc lãnh đạo các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; các ủy viên và công an làm nhiệm vụ bảo vệ, giám sát do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định;

b) Ban Vận chuyển và bàn giao đề thi thực hiện nhiệm vụ nhận các túi đề thi còn nguyên niêm phong từ Ban In sao đề thi, bảo quản, vận chuyển, phân phối đề thi đến các Điểm thi;

c) Lập và lưu trữ biên bản giao nhận đề thi giữa Ban In sao đề thi với Ban Vận chuyển và bàn giao đề thi, giữa Ban Vận chuyển và bàn giao đề thi với Trưởng Điểm thi.

5. Tổ chức coi thi

a) Ban coi thi

- Thành phần: Trưởng ban là lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo phòng Quản lý thi và Kiểm định chất lượng giáo dục hoặc Giáo dục Trung học; Phó Trưởng ban thường trực là lãnh đạo phòng Quản lý thi và Kiểm định chất lượng giáo dục, các Phó Trưởng ban khác là lãnh đạo một số phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo và lãnh đạo trường THPT; các ủy viên, thư ký là lãnh đạo, chuyên viên các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo và giáo viên trường THPT.

- Trách nhiệm và quyền hạn của Ban Coi thi:

+ Trưởng ban Coi thi chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo về công tác tổ chức coi thi của Kỳ thi; có nhiệm vụ điều hành toàn bộ công tác coi thi

của Kỳ thi, quyết định giờ phát túi đề thi còn nguyên niêm phong cho cán bộ coi thi, quyết định xử lý các tình huống xảy ra trong các buổi thi;

+ Phó Trưởng ban Coi thi, ủy viên và thư ký chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo phân công hoặc ủy nhiệm của Trưởng ban Coi thi.

b) Điểm thi

+ Điểm thi được thành lập theo Quyết định của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo. Mọi thành viên tại Điểm thi phải có tên trong Quyết định.

+ Trưởng Điểm thi là lãnh đạo các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo hoặc Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng trường THPT.

+ Mỗi Điểm thi có từ 02 (hai) đến 03 (ba) Phó Trưởng Điểm thi và có ít nhất 02 (hai) Thư ký, trong đó có 01 (một) Phó Trưởng Điểm thi phụ trách cơ sở vật chất là lãnh đạo hoặc Tổ trưởng tại nơi đặt Điểm thi.

+ Cán bộ coi thi là các giáo viên trường phổ thông.

+ Cán bộ giám sát: là cán bộ, giáo viên trường THPT, có kinh nghiệm trong công tác tổ chức thi, có trách nhiệm cao và nắm vững Quy chế thi. Mỗi cán bộ giám sát phòng thi thực hiện giám sát không quá 03 (ba) phòng thi trong cùng một dãy phòng thi.

+ Ngoài ra tại mỗi Điểm thi còn có trật tự viên, công an, nhân viên y tế, phục vụ làm nhiệm vụ theo Quyết định.

6. Tổ chức chấm thi

a) Ban Làm phách

- Thành phần: Trưởng ban và các Phó Trưởng ban là lãnh đạo các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo trường THPT; ủy viên và thư ký là công chức, viên chức các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo, giáo viên, nhân viên trường THCS, THPT; giám sát, bảo vệ, y tế, phục vụ.

- Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Làm phách: Nhận bài thi tự luận được đóng trong các túi còn nguyên niêm phong của các Điểm thi; làm phách, bảo mật số phách bài thi tự luận; niêm phong và bảo quản đầu phách theo chế độ mật trong suốt thời gian chấm thi, cho đến khi hoàn thành chấm bài thi tự luận; bàn giao bài thi đã làm phách được đóng trong túi còn nguyên niêm phong của Ban Làm phách Ban Chấm thi; bàn giao đầu phách được đóng trong túi còn nguyên niêm phong của Ban Làm phách cho Ban Chấm thi sau khi việc chấm bài thi tự luận đã hoàn thành. Việc làm phách để phúc khảo bài thi tự luận được Ban Làm phách thực hiện như việc làm phách bài thi tự luận để chấm thi.

b) Ban Chấm thi

- Thành phần: Trưởng ban và các Phó Trưởng ban là lãnh đạo các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo trường THPT, Trường Bồi dưỡng cán bộ Giáo dục Hà Nội; ủy viên, thư ký, giám sát và kỹ thuật viên là công chức, viên chức các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo, giáo viên, nhân viên trường THCS, THPT, Trường Bồi dưỡng cán bộ Giáo dục Hà Nội; bảo vệ, công an, y tế, phục vụ.

- Mỗi môn thi có một tổ chấm thi do Tổ trưởng phụ trách trực tiếp. Các Cán bộ chấm thi là các chuyên gia khoa học, nghiên cứu viên, chuyên viên, giảng viên đại học, giáo viên giỏi cấp THPT đáp ứng đầy đủ các yêu cầu quy định tại Quy chế thi học sinh giỏi; ngoài ra, các giáo viên giỏi cấp THPT tham gia Hội đồng chấm thi phải là người thuộc biên chế của trường THPT và không có học sinh dự thi tại năm tham gia Ban Chấm thi.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác chuẩn bị, tổ chức coi thi, làm phách, chấm thi, phúc khảo.

- Chánh Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra theo quy định pháp luật. Trường hợp cần thiết Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định kiểm tra.

8. Giải quyết khiếu nại

a) Phúc khảo bài thi

Ban Phúc khảo do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ra quyết định thành lập. Cán bộ chấm thi trong Ban Chấm thi của Kỳ thi không được tham gia Ban Phúc khảo. Việc chấm phúc khảo được thực hiện theo quy trình chấm thi của Ban Chấm thi.

b) Khiếu nại, tố cáo trong Kỳ thi:

- Trường hợp phản ánh vi phạm Quy chế thi: Ban Chỉ đạo thi hướng dẫn, xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo thẩm quyền.

- Trường hợp khiếu nại về công tác tổ chức thi, hồ sơ và điểm bài thi: giải quyết theo Quy chế thi.

- Trường hợp tố cáo vi phạm quy chế thi: Ban Chỉ đạo thi tổ chức xác minh hoặc đề xuất với cơ quan có thẩm quyền xác minh, xử lý theo Quy chế thi và quy định của Luật tố cáo.

c) Các khiếu nại, tố cáo khác về thi: Hiệu trưởng trường THPT giải quyết tại trường./.